
сю
O B S A H

Rekordní seskok Američan Joseph 
Kittinger v roce 1960 skočil s padákem 
do hlubiny 31 332 metrů. Až teprve v současné 
době se jeho ojedinělý výkon pokouší překonat 
několik odvážlivců. Strana 98

Dilbaj Emirát z pohádek tisíce a jedné noci. 
Bludiště mrakodrapů, prázdninové ráje 
za miliardy, zázračná země v pouštním písku. 
Hlavním bohatstvím Dubaje již není ropa, 
ale cestovní ruch. Strana 22

G e o s k o p  Opět několik zajímavostí ze světa 
GEO. Na Kubě mladé dívky v den patnáctých 
narozenin, jež se nazývají „quince", zapomínají 
na každodenní problémy a mění se v malé 
královny krásy, oděné do růžových šatů. Strana 8

Co dělá člověka 
člověke

Dva druhy, které odlišuje pouze 
1,24 procent genů. Dostatečné množství 
na to, aby si antropologové, paleontologové, 
biologové a výzkumníci v oblasti chování lámali 
hlavu, v čem tyto rozdíly spočívají. Od strany 48

4 GEO 1/06



2006  leden

GEO-Expedice Písek, savany a skály bizarních tvarů. 
Vědci a výzkumníci projíždění napříč Saharou. Jejich cílem 
je pohoří Ennedi na severovýchodě Čadu, jeden z mála doposud 
téměř neprozkoumaných regionů. Strana 32

Austrálie Z ptačí perspektivy Tento kontinent musí
být poměřován úplně jinými měřítky. Pohled z letadla odhaluje, jak 
dramatickýJp může tento přírodní fenomén být. Strana 110

Zvířecí nohy
Evoluce si podle potřeb 

vymýšlela neustále nové 
a roztodivné modely. 

Prohlédněte si je s námi 
zespodu. Strana 86

8 GEOSKOP 
22 Dubaj

Maže hranice mezi realitou 
a těmi neodvážnějšími 
sny o bohatství a luxusu.
V současné době patří 
Dubaj к nejvyhledávanějším 
centrům cestovního ruchu.

32 GEO expedice
Dobrodružná cesta napříč 
pouští, jejímž cílem je čadské 
pohoří Ennedi.

téma: Co dělá člověka 
člověkem

48 Geny
Člověk a šimpanz toho mají 
mnoho společného. Možná více, 
něž by se na první pohled zdálo. 
Přes 98 % genů se totiž shoduje.

72 Pocity
Doposud se zdálo, že naše 
jednání a chování ovlivňuje 
především rozum. Jak se ale 
ukazuje, emoce hrají při našem 
rozhodování daleko větší roli.

76 Myšlenky
Člověk se učí po celý život.
Čím je tato schopnost dána 
a jak se liší u jednotlivců?

82 GEO-kvíz o ceny
86 Nohy zvířat

Tlapy, tlapky, pařáty nebo 
drápy? Rozmanitost končetin 
obratlovců je neuvěřitelná.

96 GEOLINO
Poučení a zábava pro děti.

98 Rekordní seskok
Před 45 lety americký 
testovací pilot seskočil z výšky 
přes 31 kilometrů к Zemi.

110 Austrálie ze vzduchu
Z ptačí perspektivy lze nad 
přírodními krásami tohoto 
kontinentu jen mlčky žasnout.

129 Rozhovor
Vyzpovídali jsme Elizabeth 
Hawley, kronikářku veškerých 
výstupů na Everest.

PRAVIDELNÉ RUBRIKY

3 Editorial
6 D opisy č ten ářů  / tiráž

130 P říště  / p řeh led  fo tografii

1/06 GEO 5


